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MENSAGEM No. 34 O R009 - GAG. 

Assessoria da Pknia io  e Distrjb~icBy 

Brasilia, $0 de oub br0 de 2009. 

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do 
Distrito Federal, 

Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa 

anteprojeto de lei, com a respectiva Exposicao de Motivos do Senhor 

Secretario de Fazenda do Distrito Federal, que revoga a Lei no 2.51 0, de 29 de 

dezembro de 1999, que institui o Regime Tributario Simplificado do Distrito 

Federal - SIMPLES CANDANGO. 

Dada a relevancia da proposta, aproveito o ensejo para, na 

forma do artigo 73 da Lei Organica do Distrito Federal, requerer urgencia na 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasilia-DF 



DISTRITO FEDERAL 

PROJETO DE LEI No D E  DE PL 143512009 

Revoga a Lei no 2.510, de 29 de 
dezembro de 1999, que institui o 
Regime Tributario Simplificado do 
Distrito Federal - SIMPLES 
CANDANGO. 

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA: 

Art. 1 Fica revogada a Lei no 2.51 0, de 29 de dezembro de 1999. 

Art. 2O Esta lei entra em vigor em 1 de janeiro de 201 0. 
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GOVERNO DO DISTRITO ~EDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

'i** r -  i . n  

EXPOSICAO DE MOTIVOS NO. 12009-GABISEF. 

Brasilia, de de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia, para apreciacao e posterior envio a 

Camara Legislativa do Distrito Federal, anteprojeto de lei que revoga a Lei no 2.510, de 

29 de dezembro de 1999, que institui o Regime Tributario Simplificado do Distrito 

Federal - SIMPLES CANDANGO. 

Ressalto que a revogacao objetiva atender o principio da isonomia, com 

a extincao de sistemas tributarios distintos, mantendo apenas o Simples Nacional, para 

contribuintes com a mesma situacao economica, e, ainda, harmonizar a legislacao 

distrital com a Lei Complementar Federal no 123, de 14 de dezembro de 2006. 

Como e cedico, o objetivo nacional e trazer para a formalidade um 

numero significativo de microempreendedores individuais. 

Destaco que, a partir de 1" de janeiro de 2010, data de inicio da vigencia 

da proposta legislativa em tela, o contribuinte devera estar inscrito junto ao Registro 

Publico de Empresas Mercantis (RPEM) e ao Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do 

Ministerio da Fazenda (CNPJMF), podendo optar, de acordo com seu faturamento, 

conforme estabelece a Lei Complementar Federal no 123106 - Simples Nacional - em se 

enquadrar como microempreendedor individual, microempresa ou empresa de pequeno 

porte, ou ainda, sujeitar-se ao regime normal de apuracao do imposto. 

Em face da importancia da materia, sugiro que seja solicitada a Camara 

Legislativa do Distrito Federal urgencia na apreciacao da proposta ora encaminhada, na 

forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos do mais elevado 

respeito e consideracao. 

VALDIVINO $O$E DE OLIVEIRA 
Secretario de Estado de Fazenda 


